PAGE
2

[image: image1.png]

          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                           ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                     РЕШЕНИЕ

от 30.03.2018 года                                                                                                    № 18
Об         утверждении          программы
комплексного        развития       систем
социальной                 инфраструктуры

Пржевальского городского  поселения

Демидовского    района    Смоленской
области       на          2018-2028     годы

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  пунктом 4 Постановления Правительства от 01 октября 2015 года № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Уставом Пржевальского городского поселения  Демидовского района Смоленской области,  Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Программу комплексного развития систем социальной инфраструктуры Пржевальского городского  поселения Демидовского    района    Смоленской области на 2018-2028 годы.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
Председатель Совета депутатов

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                                    А.П. Орлов

Глава муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                         И.А. Гоголинский

	Утверждена

решением Совета депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской                      области

от 30.03.2018 года № 18

Программа

комплексного развития систем социальной инфраструктуры

 Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области на 2018 – 2028 годы

Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Комплексное развитие систем социальной инфраструктуры Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области на 2018-2028 годы (далее по тексту – Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-Требования к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, утвержденные постановлением Правительства РФ от 01.10.2015 г. №1050;

-Генеральный план Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;

-Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	  Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района  Смоленской области

	Разработчик Программы
	 Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района  Смоленской области

	Цели и  задачи
программы
	    Цель Программы:

- создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

    Задачи Программы:

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения;

- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

 увеличение доли( населения обеспеченной спортивными объектами в соответствии с нормативными значениями.

	Сроки        реализации
Программы
	2018-2028 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет:

– 110   тыс. руб. в том числе:

 - средства бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области – 110  тыс. руб.

В том числе по годам:

2018 г. всего –   0  тыс. руб.:

 - средства бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  -  0 тыс. руб.;

  2019 г. всего –  0 тыс. руб.:

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 0 тыс. руб.;

2020 г. всего –   0 тыс. руб.:

- средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 0 тыс. руб.;

 2021 г. всего – 30 тыс. руб.:

- средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 30 тыс. руб.;

2022 г. всего – 15 тыс. руб.:

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 15 тыс. руб.;

2023-2028 гг. всего – 65 тыс. руб.:

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 65 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программно - целевым методом
Социальная инфраструктура - система необходимых для жизнеобеспечения человека объектов, коммуникаций, а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные и коммунально-бытовые услуги населению, органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных потребностей граждан соответствующих установленным показателям качества жизни.

Социальная инфраструктура объединяет жилищно-коммунальное хозяйство, здравоохранение, образование, культуру и искусство, физкультуру и спорт, торговлю и общественное питание, бытовые услуги. Развитие и эффективное функционирование объектов, входящих в социальную инфраструктуру, их доступность - важное условие повышения уровня и качества жизни населения страны.

По состоянию на 01.01.2017 года население Пржевальского городского поселения Демидовского района  Смоленской области составляет 1437 человек. Уровень и качество жизни населения являются одним из важнейших показателей степени устойчивого развития и благополучия общества.

 Объекты социально-культурного и коммунально-бытового обслуживания предназначены для удовлетворения потребностей населения непосредственно по месту постоянного его проживания и образуют внутрипоселенческую структуру.

Объекты культурно-бытового обслуживания местного значения, расположенные на территории поселения, по подчиненности можно разделить на объекты районного и поселенческого значения. В прошлом была заложена сравнительно развитая система культурно-бытового обслуживания. В последнее десятилетие учреждения культурно-бытового обслуживания развивались в условиях рыночной экономики.

Недостаток источников финансирования (бюджетных и внебюджетных) сдерживает развитие тех сфер обслуживания, которые в силу своей специфики испытывают трудности вхождения в рыночные отношения. Прежде всего, это касается учреждений здравоохранения и образования. Для определения обеспеченности населения основными видами учреждений обслуживания использованы следующие документы:

- Региональные нормативы, утвержденные постановлением  Администрации Смоленской области от 28.02.2014 № 141 «Об утверждении нормативов градостроительного проектирования Смоленской области «Планировка и застройка городов и иных населенных пунктов Смоленской области» в новой редакции»;

-   СНиП 2.07.01.-89*;

- Методика определения нормативной потребности субъектов РФ в объектах социальной инфраструктуры, одобренная распоряжением Правительства РФ от 19 октября 1999 г. № 1683-р;

- Социальные нормативы и нормы, одобренные распоряжением Правительства РФ № 1063-р от 03.07.1996.

Система образования на территории Пржевальского городского поселения представлена объектами дошкольного образования и объектами среднего образования. Наполняемость общеобразовательных учреждений имеет низкий уровень, что отражает неблагоприятную демографическую обстановку.

Обеспечение бытового обслуживания населения является важной задачей для органов местного самоуправления. Развитие системы объектов торговли, общественного питания, связи создает благоприятный инвестиционный климат, позволяя обеспечить достойные условия проживания местного населения и привлекаемых специалистов, что не может не оказать положительного воздействия на развитие экономики, в первую очередь, на отрасли, требующие привлечения внешних трудовых ресурсов, а также сократить отток населения.

Уровень обеспеченности магазинами продовольственных и непродовольственных товаров соответствуют нормативному уровню, однако данный показатель носит ориентировочный характер, а реальные потребности современного рыночного общества его существенно превышают.
К объектам социальной инфраструктуры относятся и объекты спорта.   Развитие физической культуры и массового спорта относится к одному из методов организации общественной жизни, а также является важнейшим элементом в оздоровлении нации.

На территории поселения обеспеченность объектами физической культуры и спорта – 65%. Обеспеченность объектами физкультуры и спорта на территории поселения следует охарактеризовать, как среднею. Следует дополнительно отметить, что спортивные объекты размещены при образовательных учреждениях, что не позволяет заниматься спортом всем жителям поселения. Уровень развития материальной базы и инфраструктуры спорта в настоящее время не соответствует современным требованиям. Поэтому важнейшей задачей в области развития массового спорта является укрепление и модернизация материально-технической базы, создание условий для подготовки и привлечения к работе квалифицированных кадров.

Социальная система обслуживания населения финансируется, в основном, из местного бюджета и организаций. Она ориентируется на обеспечение гарантированных социальных минимумов и включает муниципальные (бесплатные) учреждения, главным образом здравоохранение, образование, социальную защиту.

Емкость указанных учреждений подлежит расчету, не должна быть менее нормативной и регулируется со стороны органов местного самоуправления.

                                     2. Цели, задачи и целевые показатели Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

 - обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения;

 - сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.
3.  Перечень Программных мероприятий.

Перечень Программных мероприятий представлен в приложении № 1 к настоящей Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Объем финансирования программы составляет:

–  110 тыс. руб. в том числе:

 - средства бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области –  110 тыс. руб.

В том числе по годам:

2018 г. всего –  0 тыс. руб.

 - средства бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  -  0 тыс. руб.;

2019 г. всего – 0 тыс. руб.

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 0 тыс. руб.;

2020 г. всего – 0 тыс. руб.

- средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 0 тыс. руб.;

 2021 г. всего – 30 тыс. руб.

- средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 30 тыс. руб.;

2022 г. всего – 15 тыс. руб.

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 15 тыс. руб.;

2023-2028 гг. всего – 65 тыс. руб.

 - средства бюджета  Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области  - 65 тыс. руб.
Объемы финансирования мероприятий программы подлежат уточнению при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год.
5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Программные мероприятия реализуются в следующей последовательности:

- объемы финансирования Программы на 2018-2028 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год;

- заключение договоров на выполнение работ;

- осуществление контроля и приемки выполненных работ;

- финансирование выполненных работ.

Исполнитель работ по реализации Программы определяется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ (редакция от 04.06.2014) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Отчетность и контроль  за ходом реализации Программы и достижение конечного результата осуществляется  Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

Главным распорядителем бюджетных средств является  Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, который несет ответственность за целевое и эффективное расходование денежных средств.

Реализация, предусмотренных Программой мероприятий, осуществляется на основе заключенных договоров между заказчиком, в лице  Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области и исполнителем, определенным в соответствии с Федеральным  законом  от 05.04.2013 №44-ФЗ (редакция от 04.06.2014) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Приложение 1

                                                                                                                                                   к Программе комплексного развития систем социальной инфраструктуры

                                                            Пржевальского городского   поселения                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      Демидовского района  Смоленской
области  на 2018-2028 годы

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий
	N
п/п
	Наименование программных
мероприятий
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования

	всего

тыс.

руб.
	2018

тыс.

руб.
	2019

тыс.

руб.
	2020

тыс.

руб.
	2021

тыс.

руб.
	2022

тыс.

руб.
	2023-2028

тыс.

руб.

	1.
	Мероприятие 1: Строительство  детской игровой площадки пос. Пржевальское Демидовского района Смоленской области.

Цель: создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

	1.1.
	Разработка сметной документации на строительство  детской площадки  в пос. Пржевальское Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	  Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2021
	30

	30

	1.2
	Строительство  детской игровой площадки в пос. Пржевальское Демидовского района Смоленской области
	Бюджет Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	  Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области
	2022 -2028
	80

	15
	65

	Итого:
	110
	0
	0
	0
	30
	15
	65